MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 10 de fevereiro de 2025.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 97/2025, de autoria do Vereador PAULO LANDIM, sobre o assunto,

informamos, conforme manifestação prestada pela Secretaria Municipal de Saúde:

No contexto da transição, obteve-se algumas

planilhas, do funcionário da Secretaria de Esportes que respondia como responsável pelo

programa Saúde na Praça (Bruno Marcos Castilho Castro), referentes à execução das

atividades de práticas corporais no ano de 2024. Baseados nessas planilhas, foi

sistematizado o processo de retomada do programa para o ano de 2025. É importante

destacar que, primeiro foi contatada a Sibeale, empresa responsável pela parceria na

execução do programa, para acertar ajustes contratuais que viabilizassem o início das

atividades nos devidos pontos atendidos no ano de 2024. Esse acordo se concretizou dia

27 de janeiro de 2025, em que a planilha da supracitada empresa foi enviada para

retomar as atividades nos pontos o mais rápido possível, para que nenhum munícipe

atendido pelo programa tivesse um período longo de espera, pois sabe-se da

importância da prática das atividades físicas na manutenção e prevenção em relação a

doenças e melhoria na qualidade de vida.

Em relação ao trabalho executado pelos profissionais

efetivados na Secretaria de Esportes, foi sistematizado o processo de avaliação

diagnóstica, junto a esses profissionais, sendo possível elencar os pontos de atendimento

no ano de 2024, para construir a partir daí uma nova realidade para o ano de 2025.

Nessa perspectiva, foi elaborada a planilha para retomar as atividades nos pontos onde

efetivamente as demandas são justificadas como de fundamental importância por conta

dos números apresentados de atendimento à população, e assim que retornarem das

férias, iniciarão as atividades no ano de 2025.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Em anexo, seguem as planilhas referentes ao início das

atividades de práticas corporais, que poderão ao longo do ano sofrer alterações, devido

a novas demandas.

O programa Saúde na praça, como meio

imprescindível para aquisição de hábitos saudáveis, combate a doenças hipocinéticas, e

mantém o convívio social, fatores esses, determinantes para aquisição de uma melhor

qualidadede vida e bem-estar físico socioemocional da população.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

LUIS CLÁUBIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

JV 5752/2025 |5535/2025